QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171111

PORTARIA: 459
Objetivo: PARTICIPAR DE INTERCÂMBIO HOSPITALAR
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART 11 DO
DECRETO N° 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54193825/ANA MARIA MOREIRA DA SILVA CAPELONI
(ENFERMEIRO) / 5.0 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a
29/10/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171112

PORTARIA: 458
Objetivo: PARTICIPAR DE INTERCÂMBIO HOSPITALAR
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART 11 DO
DECRETO N° 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5828724/KATHIA DE OLIVEIRA HARADA (MÉDICO) / 5.0 diárias
(Completa) / de 25/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171520

PORTARIA: 576 DE 22.10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Lucicleide Lima Monteiro
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 571904461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
13392118142060000    0101000000          339030              450.00
13392118142060000    0101000000          339039              150.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171496

PORTARIA: 572 DE 20.10
Objetivo: Acompanhar, fiscalizar e elaborar o laudo conclusivo
referente ao projeto “Mestre João de Deus, Cultura do Povo”,
premiado no edital Prêmio de Culturas Populares, no referido
município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555861902/Arnaldo Cezar Nogueira Laurentino (Assistente
Cultural – Montador de Exposições e Eventos) / 3.5 diárias
(Completa) / de 20/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

PORTARIA 61/2010-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171407
PORTARIA Nº. 61/2010-GAB/PAD
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2010.

O Secretario de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, das funções de membro da Comissão
Processante instauradas pelas Portarias de nº 21/2010,
23/2010, 24/2010, 26/2010, 27/2010, 28/2010, que instaurou

Processo Administrativo Disciplinar Publicada no DOE 31726 de
09/08/2010,e RERRATIFICADA pelas portarias 042/2010-GAB/
PAD, 044/2010GAB/PAD, 045/2010GAB/PAD, 047/2010-GAB/
PAD, 048/2010-GAB/PAD, 049/2010-GAB/PAD, Publicada no
DOE 31729 de 12/08/2010 a servidora MARTA TEREZA ASSIS
DA COSTA, matrícula nº 5498899-2, pela servidora JOANILCE
CARNEIRO PEREIRA, matrícula nº 454745-1, em conformidade
com o ofício exarado pela primeira servidora, acatado pelo
Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 56/2010-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171421

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO 56/2010-GAB/SIND
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os princípios administrativos da celeridade
e economia processual, com base no artigo 204 e 208 da Lei
Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – PRORROGAR O PRAZO inicial, a contar de 22/10/2010,
estabelecido pela Portaria nº 49/2010-GAB/SIND, publicada no
DOE de 23/09/2010, que instaurou Sindicância Investigatória
em desfavor de servidor desta Secretaria, a fim dar continuidade
a tomada de providências e diligências inerentes a apuração dos
fatos apontados na inicial, bem como para atingir a finalidade
precípua dos procedimentos administrativos e da Administração
Pública.
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 60/2010-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171372
PORTARIA Nº 60/2010 GAB/PAD
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2010.

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO a manifestação da Comissão Processante
através do Ofício s/nº -GAB/PAD de 14 de outubro de 2010;
CONSIDERANDO a manifestação do Coordenador do Núcleo
de Disciplina e Ética, quanto a impossibilidade dos servidor
designado para compor comissão, em funcionar na mesma.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 15/2010-
GAB/PAD, publicada no DOE 31675 de 27/05/2010, no que diz
respeito a designação daqueles servidores ali elencados.
II –Designar para compor a nova Comissão Processante, as
servidores TÂNIA MARGARETH GOMES MARQUES, matrícula nº
240338-1; e como membro MARIA DE NAZARÉ MORAES BATISTA
DE SÁ, matrícula nº 6017894-2 ; e ELIANA MARIA RAMOS
NASCIMENTO matrícula nº 291510-1; para, sob presidência
da primeira, apurarem em regime de dedicação exclusiva os
fatos no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da
Administração Pública;
III – Ficam convalidados os demais termos da portaria acima
referida, determinando-se à Coordenação do Núcleo de Disciplina
e Ética desta Secretaria, que adote as providências necessárias
ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 171720
Ato: S/N
Término Vínculo: 27/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MARINILDO DE LIMA AIRES (PROFESSOR) /
57229338-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171135

NÚMERO: 1
Assinatura: 22/10/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentaria.
Contrato: 51/2010
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171123

NÚMERO: 1
Assinatura: 22/10/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 55/2010
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171696

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 165125
CONTRATO: 109/2010

Objeto: reforma geral na EEEFM Waldemar Henrique -CAIC,
localizada no rodovia dos trabalhadores, s/n no município de
Belém
Valor Total: 1.759.282,24
Data Assinatura: 06/10/2010
Vigência: 06/10/2010 a 02/01/2011
Concorrência Naciona: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12122128219560000    449051              0106002569          Estadual
Contratado: Construtora EFECE Ltda
Endereço: Est da Maracacuera, s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171454

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Contrato nº 071/2010,
publicado no Diário Oficial nº 153205 no dia 08/09/2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171726

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Contrato nº 073/2010,
publicado no Diário Oficial nº 168905 no dia 20/10/2010.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171713

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  15123/10 DE 26/10/2010

Nome:MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA DE SOUSA
Matrícula: 57209344/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEM. Rui Barbosa/Tucurui
Período: a partir de 26/10/2010, ate ulterior deliberação.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 14989/10 DE 19/10/2010

Nome: SUELI BALIEIRO SACRAMENTO
Matrícula:57226838/1 Período: 12/09/10 a 10/03/11
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EEEM S Francisco de Assis/Tailândia

PORTARIA Nº.: 14986/10 DE 19/10/2010
Nome: VALERIA GOMES DE SOUSA
Matrícula:57225619/1Período: 28/08/10 A 23/02/11
Cargo/Lot.:Prof./EEFM Maria das Mercês de O Conor/Castanhal

PORTARIA Nº.: 14983/10 DE 19/10/2010
Nome: ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
Matrícula:57228208/1Período:13/09/10 a 11/03/11
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EE Gasparino Batista da Silva/Soure